
 
 

Prot. n. 4318/ C14  del 05/08/2022     Al Sito Web  
        Al Albo Istituto 

        A WOM s.r.l. 
 
          e-mail: wom@pec.it 

 
Oggetto:  Determina di aggiudicazione, ad Affidamento Diretto ( mediante pubblicazione 
di avviso), ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dall’Art. 1 della L. 
11.9.2020 N. 120 (Decreto semplificazioni) e dall’Art. 51 del D.L. 77/2021 (Decreto 
semplificazioni-bis) per l’affidamento dell’incarico di Amministratore di Sistema con relativi 
compiti di assistenza sistemistica con decorrenza dal . 

CIG: Z14370862D 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

POSTA  la necessità dell’Istituto Scolastico di affidare l’incarico in oggetto ai fini di garantire la 
continuità delle prestazioni in essere;  

 VISTO           il GDPR 679/2016 in materia di privacy e in particolare l’art. 32 del Regolamento laddove al 
titolare del trattamento e/o all’eventuale responsabile nominato, spetta il compito di mettere in 
atto misure tecniche per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio;  

VISTO              lo stesso art. 32 del Regolamento che descrive procedure altamente tecniche – quali la cifratura 
dei dati personali, il loro tempestivo ripristino in caso di incidenti fisici o tecnici e le verifiche 
periodiche delle misure tecniche ed organizzative adottate – che lasciano intravedere una 
necessaria partecipazione di personale specialistico esperto nella gestione e nella trattazione 
informatica dei dati personali, così come la necessità di un suo intervento tecnico sin dalle fasi 
di progettazione e protezione dei dati – la cosiddetta privacy by design e privacy by default – 
di cui all’art. 25 del medesimo Regolamento UE;  

VISTO           il Provvedimento del Garante del 27 novembre 2008 che definisce la figura di amministratore di 
sistema come “una figura professionale dedicata alla gestione e alla manutenzione di impianti 
di elaborazione con cui vengano effettuati trattamenti di dati personali, compresi i sistemi di 

gestione delle basi di dati, i sistemi software complessi quali i sistemi ERP, le reti locali e gli 
apparati di sicurezza, nella misura in cui consentano di intervenire sui dati personali” 

CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità 
necessarie a ricoprire il ruolo richiesto; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  



VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D. Interm. 28 settembre 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'Art. 
25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’Art. 1, comma 78, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107 e dagli Artt. 3 e 44 del succitato D. Interm. 28.8.2018, n. 129;  

VISTO   Il Regolamento d’Istituto prot. n. 850/C14 del 08/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 4 del 07/02/2022;  

VISTA    la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTA   la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. 
Decreto Semplificazioni) e l’Art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni-bis), ed in 
particolare: L’Art. 1: «[…] Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023»; - L’Art. 2: «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, […] di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto […] per servizi e forniture […] di importo inferiore a 139.000 
euro»;  

VISTE    le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, inter alia, previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»;  

VISTO   l’Art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’Art. 1, comma 
495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  

CONSIDERATO  che questa Amministrazione non ha rinvenuto il servizio oggetto dell’affidamento tra le 
categorie merceologiche inserite nelle convenzioni o sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A.;  



CONSIDERATO  che il contratto potrà essere sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

PRESO ATTO  che, in osservanza dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee guida 
ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», questa amministrazione ha individuato nella prof.ssa 
Cristina Gualtieri il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in 
quanto in possesso di un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3;  

VISTO   l’Art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile Unico 
del Procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) e che, nei confronti del RUP individuato 
non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, questa 
Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto;  

CONSIDERATA  la durata contrattuale pari a 36 mesi, fatta salva, su richiesta dell’Amministrazione scolastica, 
la facoltà di prorogare il contratto alle medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di 
mesi 6, nelle more dell’affidamento per l’individuazione del nuovo contraente;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet dell’Istituto in Albo on 
line/sezione Amministrazione Trasparente prot. 3807/C14 del 21/06/2022, volto a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare:  

o Qualità complessiva del progetto presentato e tempi d'intervento; 
o Comprovate esperienze pregresse con istituzioni scolastiche ed Enti anche di 

piccole dimansioni; 
o Eventuali certificazioni rilasciate da produttori HW/SW con specifica valenza 

rispetto quanto installato presso l’Istituto Scolastico. 
o Prezzo proposto 
o Vicinanza alla sede dell'Istituto. 

 
CONSIDERATO  che all’indagine di mercato ha partecipato anche il contraente uscente e che, tuttavia, 

secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 
mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di 
elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione; 

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, in quanto 
l’Istituto ha espletato una procedura trasparente e aperta al mercato, mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico, nella quale non sono state effettuate limitazioni in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 



ACQUISITE  

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

                 

le seguenti offerte da parte dei n. 2 operatori che hanno partecipato all’indagine di 
mercato: 

 Operatore C2-Group nota prot. 4202/C14  del 18/07/2022 

 Operatore WOM srl nota prot. 4203/C14  del 18/07/2022 

 

 

di affidare i lavori in parola all’operatore WOM s.r.l. per aver presentato il progetto 
complessivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 4150 iva esclusa , tenuto 
conto della rispondenza alle specifiche richieste dell’Istituto, dell’interesse pubblico in 
ragione dei  tempi inferiori di intervento garantiti, della copertura di reperibilità 
telefonica estesa al sabato fino ore 12.00, del possesso delle certificazioni con specifica 
valenza richieste, della viciniorietà della sede fisica, della congruità  e trasparenza del 
costo in rapporto alla qualità della prestazione, dell’affidabilità, puntualità ed efficienza 
dimostrata negli anni precedenti di titolarità dell’incarico, che, come espresso in 
premessa, comporta responsabilità rilevanti nella delicata gestione di dati personali ;  

  

  

 

TENUTO CONTO  della previsione di procedere all’affidamento anche nel caso fosse pervenuta una sola offerta, 
purché ritenuta valida e corrispondente alle necessità della scrivente Amministrazione;  

TENUTO CONTO  che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Amministrazione scolastica ha richiesto, agli 
operatori economici interessati, specifici requisiti ai sensi degli Artt. 80 e 83 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, necessari per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4:  

1. Espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in capo all’aggiudicatario 
e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;   

2. Procederà, per i restanti requisiti di moralità, alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50;  

3. Resta intesa la risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, e nel caso, il pagamento del corrispettivo solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 1
 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano 
straordinario contro le mafie» e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 «Misure urgenti in materia 
di sicurezza», convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2022;  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



a) di assegnare, tramite procedura ad Affidamento Diretto, ai sensi D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così 
come modificato dall’Art. 1 della L. 11.9.2020 N. 120 (decreto semplificazioni) e dall’Art. 51 del D.L. 
77/2021 (decreto semplificazioni-bis) l’incarico di Amministratore di Sistema  con decorrenza 1 luglio 
2022 e durata triennale, all’Operatore economico: 

      WOM s.r.l.   – sede legale Legnano, Via Madonnina del Grappa17. p .IVA n° 07240940960 

b) di nominare il Dirigente Scolastico dell’Amministrazione scolastica scrivente, prof.ssa Cristina 
Gualtieri, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e del D.M. 49/2018;  

c) di sottoscrivere, una volta ultimate con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti generali 
e speciali, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, regolare contratto, nei 
termini di legge, con l’operatore economico risultato aggiudicatario; 

d) di pubblicare copia del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
dell’Art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione Amministrazione Trasparente;  

e) di trasmettere copia del presente provvedimento alla società aggiudicataria. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                              Prof.ssa Cristina Gualtieri 

                                Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


